
                DECRETUL PREŞEDINTELUI REPUBLICII MOLDOVA 
                     Cu privire la impozitul pe 

                         bunuri imobiliare 
 

                         Nr.189  din  08.11.93 
 

                    Monitor nr.11/339 din 30.11.1993 
 

                                * * * 
     Abrogat: 01.01.1998 

     Decretul Preşedintelui R.Moldova nr.415 din 29.12.1997 
 

     În legătură cu situaţia critică ce s-a creat în economia republicii 
necesitatea  de  a crea baza financiară a organelor de  autoadministrare 
locală şi în conformitate cu Legea Republicii Moldova va "Privind bazele 

sistemului fiscal" d e c r e t e z: 
 

 [Art. 1 şi 2 - caduce prin Decretul Preşedintelui nr.109 din 18.04.96] 
 

 [Alin.4 art.2 în redacţia Decretuliu Preşedintelui nr.230 din 30.12.93] 
 
 

 [Art.3 - caduc prin Decretul Preşedintelui nr.418 din 07.12.95] 
 [Art.3 în redacţia Decretului Preşedintelui nr.229 din 29.06.94] 

 
 [Art.4 - caduc prin Decretul Preşedintelui nr.109 din 18.04.96] 

 [Alin.2 art.4 îm redacţia Decretului Preşedintelui nr.288 din 18.09.95] 
 [Art.4 în redacţia Decretului Preşedintelui nr.229 din 29.06.94] 

 
     5. Contribuabilii  calculează  de  sine  stătător,  suma  anuală  a 

impozitului  conform modului stabilit de evaluare a bunurilor impozabile 
şi cotelor impozitului, şi o varsă la buget în următoarele termene: 

 
     întreprinderile  şi organizaţiile - trimestrial cel tîrziu la  data 

de  20 a lunii ce urmează după trimestrul de dare de seamă - pătrime din 
suma anuală a impozitului; 

 
     persoanele fizice  -  o singură dată, în baza avizului de plată  al 

organului fiscal şi în termenul stabilit de organele de autoadministrare 
locală. 

 
     6. Se stabileşte  că  impozitul pe bunurile imobiliare folosite  în 

activitatea de antreprenoriat este raportat la cheltuielile ce nu ţin de 
desfacerea  producţiei,  iar  pentru bunurile imobiliare, care  nu  sînt 

folosite   în  activitatea  de  antreprenoriat,  contribuabilii   achită 
impozitul din sursele financiare proprii.

 [Pct.6 în redacţia Decretului Preşedintelui nr.336 din 29.11.94 (se ] 
 [înlocuiesc unele cuvinte) ] 

 
     7. Impozitul  prevăzut  în prezentul Decret este vărsat la  bugetul 

local. 
 

     8. Drepturile, obligaţiile şi responsabilitatea contribuabililor şi 
ale organelor fiscale sînt stabilite în conformitate cu Legea Republicii 

Moldova "Privind bazele sistemului fiscal". 
 

     9. Guvernul să stabilească în termen de două luni modul de evaluare 
a bunurilor impozabile şi condiţiile ce reglementează acest mod. 

 
     10. Prezentul Decret intră în vigoare din ziua semnării. 

 

https://moldlex.md/lexact/28290
https://moldlex.md/lexact/28417
https://moldlex.md/lexact/28617
https://moldlex.md/lexact/28455
https://moldlex.md/lexact/28548
https://moldlex.md/lexact/28417
https://moldlex.md/lexact/28478
https://moldlex.md/lexact/28548
https://moldlex.md/lexact/28523


 
 
 

       PREŞEDINTELE 
    REPUBLICII MOLDOVA                       Mircea SNEGUR 

 
or. Chişinău,         
8 noiembrie 1993 

nr. 189 
                                            MIRCEA SNEGUR 

 
                                    Preşedintele Republicii Moldova 

 
     or. Chişinău 

     ------------ 
     8 noiembrie 1993 

     nr.189 
 


